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Likestilling i akademia nå! 
 
Jevnere kjønnsbalanse i akademia er et uttalt mål. I 2005 var det bare 17 % av Norges 
professorer som var kvinner.1 Økningen av andelen kvinnelige professorer går så sakte at vi 
ikke vil ha likestilling før 2028, hvis økningen fortsetter med samme tempo som i dag.2

 
Det er stor forskjell på andelen kvinner med doktorgrad på universiteter og høgskoler. På 
universitetene er kvinneandelen lav, mens på høgskolene er kvinneandelene høyere. 
Kvinneandelen er høyest innenfor helse og sosialfaglige utdanninger.  
 
24. januar 2004 opprettet man ”Komité for integreringstiltak – Kvinner i forskning”, denne 
komiteen skulle arbeide med likestilling i Universitets- og høgskolesektoren.3 I februar 2007 
kom komiteen med en rapport der de blant annet foreslår tiltak for å utjevne kjønnsbalansen 
i akademia. 
 
Rapporten angir blant annet følgende grunner til at jevnere kjønnsbalanse i akademia er 
viktig:4 

• Rettferdighet – kvinner og menn må ha like muligheter 
• Demokrati og troverdighet – likestilling vil bidra til en mer kritisk og åpen 

samfunnsdebatt 
• Nasjonale mål om forskning krever at man rekrutterer fra nasjonens samlede kapital, 

altså alle. 
• Forskningsrelevans – dette vil sikres av et bredt forskningsmiljø der begge kjønn er 

representert i likest mulig grad. 
• Forskningskvalitet vil sikres av en økt kunnskapsressurs. 
• Forskningsledelse – økt krav til forskningsledelse vil sikres på best måte ved at begge 

kjønn er representert. 
 
Kunnskapsdepartementet besluttet i februar å videreføre komiteen ”Kvinner i forskning”. 
Dette er signal om at Regjeringen tar problemstillingen på alvor. For å oppnå jevnere 
kjønnsbalanse er det imidlertid nødvendig med flere og mer omfattende tiltak, det bør blant 
annet jobbes aktivt for å ansette kvinner. Hvis regjeringen ikke benytter seg av den sjansen 
de har nå, vil det gå mange år til neste gang man har en liknende mulighet.5  
 
I løpet av de kommende årene vil det skje et generasjonsskifte innenfor akademia. I følge 
sluttrapporten er dette en glimrende mulighet til å utjevne kjønnsbalansen, ved at man 
ansetter kvinner i vitenskapelige stillinger.6
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Studentenes Landsforbund (StL) er en partipolitisk uavhengig interesseorganisasjon for studenter ved landets 
høgskoler. StL representerer ca. 85 000 studenter ved 29 statlige og private høgskoler. Organisasjonen har til 
oppgave å ivareta og fremme studentenes økonomiske, faglige, kulturelle, sosiale og demokratiske interesser 
samt å fremme engasjement blant studentene. Landsstyret i StL består av representanter fra StLs 29 
medlemsinstitusjoner.  
 

StLs politikk når det gjelder likestilling i akademia er at det må tilrettelegges for kvinner, for 
å stimulere flere kvinner til å velge en akademisk karriere.  
 
StL støtter beslutningen om å videreføre komiteen ”Kvinner i forskning”. 
 
StL mener at regjeringen må følge oppfordringene i komiteens sluttrapport, slik at jevnere 
kjønnsbalanse i akademia blir en realitet i henhold til de tidspunktene som er angitt i 
rapporten fra ”kvinner i forskning”.5   
 
StL mener at tiltakene som settes inn for å utjevne kjønnsbalansen i akademia må tilpasses 
hvert enkelt miljø, slik at jevnere kjønnsbalanse blir en realitet også der det er færre menn 
enn kvinner.  
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1 NIFU step 
2 Kvinner i forskning 2006 
3 http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd 
4 http://kvinneriforskning.no/komiteen/sluttrapport.pdf 
5 www.kvinneriforskning.no 
6 http://kvinneriforskning.no/komiteen/sluttrapport.pdf 
 
 


